2025 年 07 月 14 日

お客様各位

山東遠洋海運集団股份有限公司

日本総代理店 日本通運株式会社

【SMC】 B/L 作成要綱のご案内

平素より SHANDONG MARINE CORPORATION 日中航路サービスをご愛顧を賜り、

厚く御礼申し上げます。

下記の通り B/L 作成時の注意事項をご案内させて頂きます。

仕向地 項目(注意事項) 記載必須事項

中国

全 仕 向 け

地共通

SHIPPER 欄 ・会社名、詳細住所、TEL NO、FAX NO を記載下さい。

・社会法人番号(13 桁)を記載下さい(9999+以下番号)。

・法人番号に関しましては B/L 面上に記載を望まないお客様に関し

ましてはその旨、ご連絡下さい(M/F のみの対応と致します)。

CONSIGNEE 欄 ・会社名、詳細住所、TEL NO、FAX NO 乃至は E-MAIL アドレス

を記載下さい。

・E-MAIL ADDRESS にアンダーバー”_”使用際は(UNDER

BAR)と記載下さい。

例）〇〇〇(UNDER BAR)〇〇〇＠△△△.COM

・USCI(Unified Social Credit Identifier)18 桁記載下さい

(USCI+以下番号)。

NOTIFY 欄 ・会社名、詳細住所、TEL NO、FAX NO 乃至は E-MAIL アドレス

を記載下さい。

・CONSIGNEE が TO ORDER の時は USCI を記載下さい。

品名欄 ・SEA WAYBILL、SURRENDER、ORIGINAL ISSUE 等の文

言は削除させて頂きます。

・代表品目を必ず記載下さい(全てを AS PER ATTACHED

SHEET にする事は不可です)。

・INVOICE VALUE や NO COMMERCIAL VALUE の記載は

不可です。

・CLEAN ON BOARD やそれに準ずる様な表記は行えません。

・UNDER DECK、またはそれに準じた内容の記載は不可です。

・冷凍コンテナの設定温度は記載出来ません。

危険品お船積み時

注意点

ACL/DR 差し入れ時、DESCRIPTION OF GOODS の欄に

CLASS(IMO)/UN NO を記載してご提供下さい。

(B/L 面上に明記させて頂きます)

記載例： IMO8/UN2794

※情報をご提供頂けなかった際に被るペナルティーに関しましては

荷主様責任となります。

青島向け B/L に

関する注意事項

・船社から青島税関へ CARGO M/F 提出後の B/L セパレートは行

う事が出来ません。ACL/DR ご提供時にセパレート完了頂きます

様お願い申し上げます。

・危険品と普通品のコンテナを 1B/L に纏める事は出来ません。ま

た、危険品と普通品が合積みされているコンテナ情報を2つのB/L

にセパレートする事は出来ません。

例）20DC X 3 本の BOOKING に対して、コンテナ A が普通品、

コンテナBが危険品、コンテナCが危険品と普通品の合積みの場合

(コンテナ C は危険品として扱われます)。

B/L をコンテナ A は単独で作成する必要がございます。

B/L をコンテナ BC で纏める事は可能です。

B/L をコンテナ A と C の普通品、コンテナ B と C の危険品といっ

た分け方は出来ません。

 その他ご不明な点がございましたら、弊社宛てお問合せ下さい。

何卒、宜しくお願い申し上げます。

以上